


Pārejas perioda noslēgšana importa 

procedūrām

 Līdzšinējā prakse balstīta uz SMK TDA prasībām (regula 2016/341)

 Ar 04.06.2018 pārejam uz SMK DA un IA B.pielikumu prasībām importam

(regulas 2015/2446 un 2015/2447)

 Izvešanas procedūrām saglabājas pārejas periods līdz 2025.gadam

 B.pielikumu tehnisko prasību iekļaušana

 Muitas deklarācijas aiļu aizstāšana ar datu elementiem

 Izdrukas formu vienkāršošana, netiek izmantots VAD



Būtiskākās izmaiņas datu elementu 

kodēšanā

 Likvidēts deklarācijas veida kods (d.e. 1/1) EU (eksportam pagaidām

saglabājas)

 Informācijas uzrādīšana par deklarētāju, balstoties uz ziņām par

importētāju (d.e. 3/16), pārstāvi (ja izmanto – d.e. 3/20) un pārstāvja

statusa kodu (d.e. – 3/21)

 Jauni muitas procedūru kodi 96, 44, 46, 78

 Likvidēti muitas procedūru kodi 49, 76, 77

 Vienam procedūras kodam piesaistās vairākas papildprocedūras

(kardinalitāte)

 Papildprocedūras sadalītas, galvenokārt attiecinot uz muitas vai akcīzes

nodokli, vai PVN



42 muitas procedūras piemērošana

 Pamatprincipi nemainās, mainās deklarēšanas prasības

 Latvijas PVN maksātājs jānorāda d.e. 3/16 Importētājs

 Jauns d.e. 3/40 Papildu fiskālās atsauces numurs

 Kodi FR1, FR2, FR3, FR4 aizstāj 44.ailes kodus Y040, Y041, Y042

 Informāciju par saņēmēju citā dalībvalstī uzrāda d.e. 3/27 Pircējs

 Informācija par Pārstāvi (d.e. 3/20) attiecas uz importētāja – Latvijas PVN

maksātāja nozīmētu pārstāvi muitas vajadzībām



Importa deklarācijā papildus iekļaujamā 

informācija 

 Precēm virs 20 000 EUR – muitas vērtības deklarācijas informācija

 Pārstrādes, t.sk. iznīcināšanas atļaujas saņemšanai vienkāršotā veidā

muitas deklarāciju papildina ar atļaujas d.e. no SMK DA un IA

A.pielikuma (atļaujas)



Muitošanas vienkāršojumu piemērošana

 Vietējā muitošana importam tiek aizstāta ar EIDR, kas pieejams tikai tiem

komersantiem, kam pārskatītas atļaujas

 Lūgums, uz līdzšinējām atļaujām formētajiem vienkāršojumiem, papildu

deklarācijas (Z un Y) iesniegt pirms 03.06.2018. plānotā sistēmu

darbības pārtraukuma



Preču uzrādīšana muitai d.e. 5/23

 Ja muitas procedūra seko tranzītam, kuru noslēdz AS – prece atrodas atļaujā

paredzētā vietā

 Ja muitas procedūra seko tranzītam, kuru noslēdz muita – prece atrodas pie

MKP

 Noslēdzot PU, MN, BZ procedūras, prece atrodas attiecīgajā uzglabāšanas

vietā



Nosacījumi attiecībā uz sistēmas jaunās 

versijas darba uzsākšanu

 Deklarācijām statusos «Pieņemta», «Kontrole», «Gaida maksājumu», būs

iespējams pabeigt formēt pirms 04.06.2018. iesniegtās deklarācijas

 Iepriekš izveidotie deklarāciju paraugi tiks dzēsti, sākot ar 04.06.2018.

jāveido jauni





PAMATDATI

MRN struktūra

MRN formāts, ja deklarācijas tips nav C:

MRN ir šāds formāts GGVVMMMMMMNNNNNNPC, kur:

 GG – dokumenta noformēšanas gada skaitļa pēdējie divi cipari;

 VVMMMMMM – muitas punkts (5/26 Uzrādīšanas muitas iestāde), piem., LV000240;

 NNNNNN – deklarācijas kārtas numurs;

 P – procedūras identifikators, tiek definēts šādi:

 IM – R (piem., 18LV000210001726R9);

 CO – V (piem., 18LV000210001726V9);

 C – kontrolcipars (0-9).

MRN formāts C tipa deklarācijai un EIDR:

C tipa deklarācijai MRN ir šāds formāts GGVVMMMMMMXNNNNNPC, kur:

 X – IM C, CO C deklarācijas apzīmējuma burts “C”.

EIDR ir šāds MRN formāts GGVVMMMMMMXNNNNNPC, kur:

 X – EIDR apzīmējuma burts “E”;

 P – EIDR procedūras identifikators, burts „R”.



PAMATDATI

Deklarāciju tipi un procedūras

Atkarībā no izvēlētā importa deklarācijas veida un tipa atšķiras muitas procedūras, ar

kādām atļauts formēt deklarāciju:



PAMATDATI

Iesaistītas puses

Sadaļa papildināta ar 3 jaunām ailēm: Pārstāvis, Pārdevējs, Pircējs.



PAMATDATI

Iesaistītas puses – Pārstāvja statusa kods

Deklarācijas d.e. Importētājs (3/16)/ Deklarētājs (3/18)/ Pārstāvis (3/20) aiļu

aizpildīšana atkarībā no pārstāvības statusa koda (3/21):

Atkarībā no izvēlētas vērtības d.e. 3/21 «Pārstāvja statusa kods», d.e 3/18 «Deklarētājs»

un 3/20 «Pārstāvis» tiek aizpildītas automātiski.



PAMATDATI

Informējamās personas 

Deklarēšanas informācija

Informējamās personas

Ailē «Informējamās personas» ir iespējams norādīt līdz 9 vērtībām

Deklarēšanas informācija

Ailē «Deklarēšanas informācija» ir iespējams norādīt deklarācijas iesniedzēja

kontaktinformāciju: tālruņa numuru un e-pasta adresi (ailes aizpildīšanai nav obligātas)



DATI PAR TRANSPORTĒŠANU

Piegādes noteikumi, transportēšanas dati

D.e. 4/1 «Piegādes noteikumi» ailēs Piegādes noteikumu kods un Piegādes vieta

papildināts ar jauno aili Piegādes valsts.

D.e. 7/9 «Transportlīdzekļa identifikācijas dati ierodoties - veids». Norādot transporta

līdzekļa identifikācijas numuru, nepieciešams norādīt transporta līdzekļa identifikācijas

veidu:
D.e. 7/5 «Iekšzemes transporta veids» D.e. 7/9 «Transportlīdzekļa identifikācijas dati ierodoties – veids»



DATI PAR TRANSPORTĒŠANU

Jaunie datu elementi (2/4 un 3/37)

D.e. 2/4 «Atsauces numurs/UCR». Šis ieraksts ir unikāls komerciālais atsauces numurs, ko

attiecīgā persona piešķīrusi konkrētajam sūtījumam. Tas var būt Pasaules Muitas organizācijas

(ISO 15459) kods vai līdzvērtīgs kods. Tas nodrošina piekļuvi muitu interesējošajiem pamatā

esošajiem komerciālajiem datiem.

D.e. 3/37 «Papildu piegādes ķēdes dalībnieka(-u) identifikācijas numurs». Unikāls

identifikācijas numurs, kas piešķirts trešās valsts uzņēmējam saskaņā ar trešās valsts tirgotāju

partnerības programmu, kas izstrādāta atbilstīgi Pasaules Muitas organizācijas

pamatstandartiem pasaules tirdzniecības nodrošināšanai un sekmēšanai, ko atzinusi Eiropas

Savienība. Pirms attiecīgās puses identifikatora jāieraksta funkcijas kods, kas norāda tās

funkciju piegādes ķēdē.



DATI PAR TRANSPORTĒŠANU

5/23 «Preču atrašanās vieta»

Ja iepriekš piemērota tranzīta procedūra, kuru noslēdz MKP, precēm ir jāatrodas pie

MKP (galamērķa muitas iestāde) vai dzelzceļa bāzes stacijās (pārvadājumos ar dzelzceļa

transportu). Aizpildot datu elementu 5/23 “Preču atrašanās vieta”, jānorāda MKP adrese vai

dzelzceļa bāzes stacijas adrese.

Ja iepriekš piemērota tranzīta procedūra, kuru noslēdz Atzītais saņēmējs, precēm ir

jāatrodas Atzītā saņēmēja atļaujā noteiktajā vietā. Datu elementā 2/3 “Uzrādītie dokumenti,

sertifikāti un atļaujas, citas norādes” jānorāda pavaddokumenta kods “5003 - Atrašanās vai

uzglabāšanas vietas adreses manuāla ievade”, un, aizpildot datu elementu 5/23 “Preču atrašanās

vieta”, adrese jāievada manuāli.

P.S. Preču atrašanās vietu var aizpildīt tikai tad, ja ir izveidota kaut viena prece!!!



DATI PAR TRANSPORTĒŠANU

5/23 «Preču atrašanās vieta»

Ja iepriekšējā procedūra “71 – Preču novietošana muitas noliktavā” (procedūra

xx71), precēm ir jāatrodas muitas noliktavā. Aizpildot datu elementu 5/23 “Preču atrašanās

vieta”, jānorāda muitas noliktavas adrese.

Ja iepriekš piemērota ievešana pagaidu uzglabāšanas vietā, precēm ir jāatrodas

pagaidu uzglabāšanas vietā. Aizpildot datu elementu 5/23 “Preču atrašanās vieta”, jānorāda

pagaidu uzglabāšanas vietas adrese un datu elementā 2/1 “Vienkāršotā deklarācija/iepriekšējie

dokumenti’’ ir jānorāda pagaidu uzglabāšanas deklarācijas numurs.

Ja iepriekš piemērota ievešana brīvajā zonā (procedūra xx78), precēm ir jāatrodas

brīvajā zonā. Aizpildot datu elementu 5/23 “Preču atrašanās vieta”, jānorāda brīvās zonas adrese

un datu elementā 2/1 “Vienkāršotā deklarācija/iepriekšējie dokumenti’’ ir jānorāda brīvas zonas

nosaukums.

Gadījumos, kad preču īpašību dēļ (piemēram, negabarīta kravas, dzīvi dzīvnieki) tās nav

iespējams nogādāt uzradīšanai MKP, iepriekš bija piemērota tranzīta procedūra un galamērķa

muitas iestāde ir saskaņojusi preču uzrādīšanu citā vietā (piemēram, muitas iestādes atzīmes

iesniegumā vai muitas iestādes pa e-pastu nosūtītais saskaņojums), deklarācijas datu elementā

2/3 “Uzrādītie dokumenti, sertifikāti un atļaujas, citas norādes” ir jāpievieno saskaņotais ar

galamērķa muitas iestādi iesniegums par preču atrašanos ārpus MKP muitošanas brīdī.

Saskaņojums jāpievieno ar pavaddokumenta kodu “5003 - Atrašanās vai uzglabāšanas vietas

adreses manuāla ievade”.



APKOPOJOŠĀ INFORMĀCIJA

Deklarācijas kopsavilkuma dati

 Bruto un neto svars tiek attēlots ar 6 zīmēm aiz komata (piem., 1254,121212 kg)

 Valūtas kurss tiek attēlots ar 5 zīmēm aiz komata (piem., 0,78024)

 D.e. 8/5 «Darījuma raksturs» var būt aizpildīts deklarācijas vai preces līmenī. Ja vērtība

attiecas uz visām precēm, tas jāaizpilda deklarācijas līmenī; ja precēm vērtības atšķiras,

ir iespējams norādīt vērtību katrai precei



APKOPOJOŠĀ INFORMĀCIJA

4/13 Vērtēšanas rādītāji

Ieviešot SMK, vairs netiek prasīts aizpildīt Muitas vērtības deklarāciju. Muitas vērtības

deklarācijas ailes ir integrētas importa muitas deklarācijā:

 D.e. 3/25 «Pārdevējs»

 D.e. 3/27 «Pircējs»

 D.e. 4/13 «Vērtēšanas rādītāji»

 Statistiskās vērtības aprēķins

 Statistiskās vērtības kopsavilkums

D.e. 4/13 «Vērtēšanas rādītāji» sistēma prasa aizpildīt obligāti, ja kopēja vērtība pa

deklarāciju pārsniedz 20 000 EUR.



APKOPOJOŠĀ INFORMĀCIJA

Statistiskās vērtības aprēķins

Statistiskā vērtība tiek aizpildīta divos līmeņos: deklarācijas līmenī un preces līmenī.

Deklarācijas līmenī statistisko vērtību veido:

rēķina kopsumma + pieskaitāmo izmaksu summa – atskaitāmo izmaksu summa

Preces līmenī statistisko vērtību veido:

preču pozīcijas cena + pieskaitāmo izmaksu summa – atskaitāmo izmaksu summa

Papildus ir iespējams norādīt «Pārējās izmaksas» (tiek izmantots tikai papildprocedūrai

05M) un «Izmaksas par pakalpojumiem (PVN bāzei)».



APKOPOJOŠĀ INFORMĀCIJA

Statistiskās vērtības aprēķins

Pieskaitāmas izmaksas (kas noteiktas SMK 70. un 71. pantā):

 AB: komisijas un starpniecības maksa, izņemot pirkšanas starpniecības naudu

 AD: tilpnes un tara

 AE: izejvielas, sastāvdaļas, detaļas un līdzīgi priekšmeti, kas ietilpst ievestajās precēs

 AF: darbarīki, matrices, veidnes un līdzīgi priekšmeti, kas izmantoti ievesto preču ražošanā

 AG: izejvielas, kuras izlietotas ievesto preču ražošanā

 AH: inženiertehniskas un zinātniskas izstrādnes, mākslas darbi, dizains un uzmetumi un

skices, kas izstrādāti ārpus Eiropas Savienības un vajadzīgi ievesto preču ražošanai

 AI: honorāri un licences maksas

 AJ: pārdevēja saņemtie ienākumi par pārdošanu, realizāciju vai lietošanu

 AK: pārvadāšanas, kraušanas, apstrādes un apdrošināšanas līdz ievešanas vietai Eiropas

Savienībā

 AL: netieši maksājumi un citi maksājumi (Kodeksa 70. pants)

 AN: palielinājumi, kuru pamats ir lēmums, kas pieņemts saskaņā ar Deleģētās regulas (ES)

2015/2446 71. pantu



APKOPOJOŠĀ INFORMĀCIJA

Statistiskās vērtības aprēķins

Atskaitāmas izmaksas (kas noteiktas SMK 72. pantā):

 BA: pārvadāšanas izmaksas pēc ierašanās ievešanas vietā

 BB: maksājumi par celtniecību, uzstādīšanu, montāžu, uzturēšanu vai tehnisko palīdzību,

kas veikta pēc ievešanas

 BC: ievedmuitas nodokļi vai citi maksājumi, kas maksājami Savienībā preču importa vai

pārdošanas gadījumā

 BD: procentu izmaksas

 BE: maksa par tiesībām pavairot ievestās preces Eiropas Savienībā

 BF: pirkšanas starpniecības nauda

 BG: atvilkumi, kuru pamats ir lēmums, kas pieņemts saskaņā ar Deleģētās regulas (ES)

2015/2446 71. pantu



APKOPOJOŠĀ INFORMĀCIJA

Statistiskās vērtības aprēķins

Pārējās izmaksas:

Piemērojot precēm papildprocedūru “05M”, papildus būs jānorāda “Vērtība izvedot”, t.i.

pagaidu izvešanas preču statistiskā vērtība brīdī, kad tām piemērota izvešana pārstrādei

(piemēram, muitas procedūra 6121 «Preču atpakaļievešana pēc izvešanas pārstrādei bez

papildu nosacījumiem»).

“05M” – Pārstrādes produktu vai aizstājējproduktu, kas atgriežas pēc izvešanas pārstrādei

ar daļēju atbrīvojumu no ievedmuitas nodokļiem, ja aprēķiniem izmanto pārstrādes

darbības izmaksas.

Izmaksas par pakalpojumiem (PVN bāzei):



APKOPOJOŠĀ INFORMĀCIJA

Galvojumi

Galvojumu aizpildīšana deklarācijā no deklarācijas ailes «Pavaddokumenti» tiek pārnesta

deklarācijas līmenī šķirklī «Apkopojošā informācija».

Mainīti pavaddokumentu kodi galvojumu norādīšanai:

 0440/0441 - Vispārējā galvojuma apliecība muitas parāda un citu muitas iestāžu administrēto

nodokļu parāda nodrošināšanai (0441 – parāds, 0440 – parāds, kas var rasties)

 0450/0451 - Vienreizējs galvojums (bankas vēstule vai apdrošināšanas sabiedrības polise) muitas

parāda un citu muitas iestāžu administrēto nodokļu parāda nodrošināšanai (0451 – parāds, 0450 –

parāds, kas var rasties)

 0445 - Atbrīvojums no galvojuma nodokļu parādam, kas var rasties, piemērojot muitas procedūras

(izņemot muitas procedūru – tranzīts)

 0446 - Skaidras nauda iemaksa nodokļu parādam, kas var rasties, nodrošināšanai

P.S. No atļaujām, kuras ir izsniegtas, izmantojot EK Lēmumu sistēmu, galvojumi tiek pārņemti

automātiski un tos nav iespējams mainīt deklarācijā!!!



APKOPOJOŠĀ INFORMĀCIJA

Fiskālais pārstāvis

Y pavaddokumentu vietā ir jaunie FR kodi, kas ir norādami d.e. 3/40 «Fiskālais pārstāvis» un

kas tiks sūtīti pārbaudei VIES.

Y040 - PVN identifikācijas numurs, kas importētājā 

dalībvalstī piešķirts importētājam
FR1 – importētājs

Y041 - Tā klienta PVN identifikācijas numurs, kurš 

saskaņā ar PVN direktīvas 200. pantu ir atbildīgs 

par PVN, veicot preču iegādi Kopienā

FR2 – pircējs

Y042 - PVN identifikācijas numurs, kas importētājā 

dalībvalstī piešķirts pārstāvim nodokļa jautājumos

FR3 – nodokļu pārstāvis 

FR4 – atliktā maksājuma atļaujas turētājs –

nodokļu maksātājs (ja tiek izmantota tam piešķirta 

atļauja īpašā PVN režīma piemērošanai)



D.e. 3/2

(Eksportētāj

s)

D.e. 3/16

(Importētājs)

D.e. 3/18

(Deklarētājs)

D.e. 3/20

(Pārstāvis)

D.e. 5/8 

(Galamērķa

valsts)

D.e. 3/40

(Fiskālais 

pārstāvis)

D.e. 2/3

(Uzrādītie dokumenti, sertifikāti 

un atļaujas, citas norādes)

Reģistrēts 

nodokļa 

maksātājs 

(procedūra 

42 vai 63)

Preču 

pēdējais 

pārdevējs 

pirms to 

ievešanas 

Savienībā

Latvijā

reģistrēts PVN

maksātājs

(ES persona, kura

reģistrēta Latvijas

PVN maksātāju

reģistrā)

d.e.3/16 norādītā

persona (ja pārstāvības

kods 2);

d.e.3/20 norādītā

persona (ja pārstāvības

kods 3)

Deklarācijas

iesniedzējs

(cita persona)

pārstāvības 

veida kods 2 

vai 3

cita ES 

dalībvalsts

FR1

(importētājs)

FR2

(pircējs) 

Akcīzes precēm (atliktais režīms)

papildus:

D.e 1/11 - papildprocedūras kods F06

0465 – e-AD numurs

Preču nogādes termiņš – 30 kalendāra

dienas

Fiskālais 

pārstāvis 

(procedūra 

42 vai 63)

Preču 

pēdējais 

pārdevējs 

pirms to 

ievešanas 

Savienībā

Fiskālais

pārstāvis

(LV vai citā 

dalībvalstī 

reģistrēta persona, 

kas Latvijā 

reģistrējusies kā 

fiskālais pārstāvis; 

tiek norādīts

personai piešķirtais

EORI numurs)

d.e.3/16 norādītā

persona (ja pārstāvības

kods 2);

d.e.3/20 norādītā

persona (ja pārstāvības

kods 3)

Deklarācijas 

iesniedzējs 

(cita persona) 

pārstāvības 

veida kods 2 

vai 3

cita ES 

dalībvalsts

FR2

(pircējs)

FR3

(fiskālais 

pārstāvis)

1016 - rakstveida līgums, kas

apliecina, ka persona darbojas kā

fiskālais pārstāvis

Akcīzes precēm (atliktais režīms)

papildus:

D.e 1/11 - papildprocedūras kods F06

0465 – e-AD numurs

Preču nogādes termiņš – 30 kalendāra

dienas

Fiskālais 

pārstāvis

(īpašais 

PVN 

režīms, 

procedūra 

40, 44, 45 

vai 96)

Preču 

pēdējais 

pārdevējs 

pirms to 

ievešanas 

Savienībā 

Fiskālais 

pārstāvis  

(LV (vai citā 

dalībvalstī) 

reģistrēta persona, 

kas Latvijā 

reģistrējusies kā 

fiskālais pārstāvis; 

tiek norādīts 

personai piešķirtais 

EORI numurs)

d.e.3/16 norādītā

persona (ja pārstāvības

kods 2);

d.e.3/20 norādītā

persona (ja pārstāvības

kods 3)

Deklarācijas 

iesniedzējs 

(cita persona) 

pārstāvības 

veida kods 2 

vai 3

- FR3

(fiskālais 

pārstāvis)

FR4 (fiskālais 

pārstāvis, ja 

tiek izmantota 

fiskālajam 

pārstāvim 

piešķirtā 

atļauja īpašā 

PVN režīma 

piemērošanai)

0490 – fiskālajam pārstāvim izsniegtās

VID atļaujas īpašā nodokļa režīma

importa darījumos piemērošanas

numurs

1016 - rakstveida līgums, kas

apliecina, ka persona darbojas kā

fiskālais pārstāvis

Akcīzes precēm (atliktais režīms,

procedūra 45, 96) papildus:

0465 – e-AD numurs

Preču nogādes termiņš – nav

ierobežojumi



PRECES

Apraksts

Sekojošos d.e. ir iespējams ievadīt līdz 99 vērtībām:

 6/16 TARIC papildu kodi (EK noteikti papildu kodi)

 6/17 Nacionālie papildu kodi

 1/11 Papildprocedūras

Visu informāciju par precei saistošiem papildkodiem un procedūras un papildprocedūru

kombinācijām ir iespējams atrast https://itvs.vid.gov.lv

https://itvs.vid.gov.lv/


PRECES

Preces dati

 D.e. 5/15 «Izcelsmes valsts kods» un 5/16 «Preferenciālās izcelsmes valsts kods» tiek

aizpildītas atkarībā no norādīta preferences koda d.e. 4/17 «Preference». D.e. 5/16

«Preferenciālās izcelsmes valsts kods» var norādīt kā valsts kodu, tā arī valstu grupas kodu.

 D.e. 4/17 «Preference» ieviests jauns preferences kods “500”, kuru izmantos tikai ar muitas

deklarācijas veidu CO.

 D.e. 8/5 «Darījuma raksturs» un 2/4 «Atsauces numurs/UCR» ir iespējams aizpildīt

deklarācijas vai preces līmenī.

 D.e. 6/13 «CUS kods» noradāmais kods ir Muitas savienības un statistikas (Customs Union

and Statistics – CUS) numurs ir identifikators, ko piešķir Eiropas Muitas ķīmisko vielu reģistrā

(ECICS) galvenokārt ķīmiskajām vielām un preparātiem. Deklarētājs var norādīt šo kodu

brīvprātīgi, ja attiecīgajām precēm nav Taric pasākumu, t.i., ja šā koda norādīšana radītu

mazāku slogu nekā produkta pilna apraksta sniegšana.



PRECES

Nodokļa aprēķins

D.e. 4/8 «Maksāšanas veids» tiek mainīti kodi!

Deklarācijām, kuras izveidotas pēc pārejas uz ES muitas datu modeli, ir iespējamas 6

maksājuma veida kodu vērtības: E, G, D, R, C, K. Procedūru ar muitas parādu, kas var rasties,

nodokļu ierakstiem maksājuma veids netiek uzstādīts (tiek uzstādīta tukša vērtība):

N.p.k.

Maksājuma veidu kodi atbilstoši

Regulai 2454/93

(sistēmā spēkā līdz pārejai uz ES 

muitas datu modeli)

Maksājuma veidu kodi atbilstoši

Regulai 2447/2015

(sistēmā būs spēkā pēc pārejas uz ES muitas 

datu modeli)

1.

C – izmanto, kad nodokļi tiek apmaksāti ar

pārskaitījumu (bankas pārskaitījums,

Latvija.lv, maks. kartes, avanss)

C – izmanto, kad nodokļi tiek apmaksāti ar

pārskaitījumu (bankas pārskaitījums, Latvija.lv, maks.

kartes, avanss)

2.
R – izmanto, kad nodokļi tiek segti ar

galvojumu

R – izmanto, kad nodokļi tiek segti ar galvojumu

3.
M – izmanto, kad tiek aprēķinātas drošības

naudas

D - cits (piem., tiešais debets muitas aģenta kontā)

4.
E – izmanto, kad tiek aprēķināts atliktais

akcīzes nodoklis

K - Akcīzes nodokļa kredīts vai atlaide

5.
G – izmanto, kad tiek aprēķināts atliktais

PVN

G – izmanto, kad tiek aprēķināts atliktais PVN

6.
F – izmanto, kad tiek aprēķināts atliktais

ievedmuitas nodoklis

E - Atliktais vai pārceltais maksājums



PRECES

Dokumenti un iepriekšējie dokumenti

Izmaiņas d.e. 2/1 «Vienkāršotā deklarācija/iepriekšējie dokumenti»:

 tiek mainīti dokumentu tipi

 papildināts ar 3 jaunajām ailēm

 var norādīt līdz 99 vērtībām

D.e. 2/3 «Uzrādītie dokumenti, sertifikāti un atļaujas, citas norādes»

Iepriekš izmantotās ailes 44.2.1. «Izcelsmes noteikumu dokumenti» un 44.2.2. «Pārējie dokumenti,

sertifikāti un atļaujas» tiek apvienotas vienā d.e. 2/3 «Uzrādītie dokumenti, sertifikāti un atļaujas,

citas norādes»



PRECES

Dokumenti un iepriekšējie dokumenti

Obligāta ailē – «Iepriekšējās deklarācijas preces kārtas numurs».

Divas neobligātas ailes:

 daudzums;

 mērvienība (bruto svars vai skaits).

Divas nacionāli izveidotas ailes paredzētas, lai vienkāršotu datu/preču uzskaiti. Nākotnē šīs ailes

tiks izmantotas automātiskai preču atrakstīšanai, piemēram, piemērojot precei importa procedūru

pēc uzglabāšanas PU (pagaidu uzglabāšanas vietā).



PRECES

Atļauja uz iesnieguma pamata

Atļauja vienkāršotā veidā uz deklarācijas pamata tiek aizpildīta kā daļa no

deklarācijas, norādot d.e. 2/2 «Papildus ziņas» kodu 00100 «Pieteikums īpašas procedūras,

kas nav tranzīts, izmantošanas atļaujas saņemšanai, pamatojoties uz muitas deklarāciju»

un aizpildot atļaujas pieteikumu.

Atļauju vienkāršotā veidā ir iespējams pieprasīt sekojošām procedūrām: 44., 48.,

51. un 53.procedūrai.

Aizpildot pieteikumu, komersants norāda procedūras paredzamo slēgšanas

datumu. Muitas amatpersonai papildus tiek attēlots maksimālais slēgšanas termiņš

konkrētai procedūrai, atbilstoši regulas nosacījumiem.

Pēc deklarācijas izlaišanas vienkāršotas atļaujas dati tiek attēloti EORI sadaļā.



PRECES

Atļauja uz iesnieguma pamata



Iekrāsošana pazūd, komersantam pirmo reizi atverot deklarāciju.

Deklarācijas ar procedūru 51 un papildprocedūru 10N (Pārstrādes darbība –

iznīcināšana), nonākot statusā «Preces izlaistas», būs iekrāsotas:

SAISTĪTĀ INFORMĀCIJA

Preču iznīcināšana (papildprocedūra 10N)



Pirmo reizi atverot šādu deklarāciju, komersants redzēs informatīvu paziņojumu

attiecībā uz preču iznīcināšanu:

Paziņojuma informācija ir nodublēta šķirklī «Saistītā informācija»:

SAISTĪTĀ INFORMĀCIJA

Preču iznīcināšana (papildprocedūra 10N)



SAISTĪTĀ INFORMĀCIJA

KID/KVID dokuments

No TRACES saņemta

informācija tiks

sadalīta pa precēm un

attiecīgi visas

pārbaudes būs veiktas

pret konkrēto preci,

nevis pret kopējo

informāciju.





Paraugi un deklarācijas statusā «Jauns»

 Deklarāciju dati, t.sk. ailes, garumi, kardinalitātes, ir mainījušies, līdz ar ko

nebūs iespējams pārņemt datus no iepriekš izveidotam deklarācijām

 Visi izveidoti un saglabāti paraugi tiks dzēsti

 Visas deklarācijas statusā «Jauns» tiks dzēstas



Atkāpšanas režīmā A tipa deklarācijas EMDAS ievada muitas amatpersona, C tipa

deklarācijas ievada komersants.

Atkāpšanas režīmā piešķirta MRN formāts
MRN (deklarācijas tips nav C), ir šāds formāts GGVVMMMMMMANNNNNPC, kur

GG – divi pēdējie gada cipari no deklarācijas pieņemšanas datuma;

VVMMMMMM – muitas punkts (5/26 Uzrādīšanas muitas iestāde):

VV – valsts kods (LV);

MMMMMM – muitas iestādes sešu zīmju kods;

'A' – burts apzīmē, ka deklarācija izveidota atkāpšanās režīmā;

NNNNN – unikāls numurs norādītajā gadā un MI;

P - procedūras identifikators, tiek definēts sekojoši:

IM – R;

CO – V;

CO B – V;

C – kontrolcipars (0-9).

Atkāpšanās režīmā C tipa deklarācijai MRN ir šāds formāts GGVVMMMMMMAXNNNNPC, kur:

'A' – burts apzīmē, ka deklarācija izveidota atkāpšanās režīmā;

X – IM C, CO C deklarācijas apzīmējuma burts “C”;

P – procedūras identifikators, tiek definēts sekojoši:

C tipa – R;

CO C – V;

C – kontrolcipars (0-9) .

Darbs ar deklarācijām importa 

muitas iestādē



Plānots, ka pārtraukums būs 03.06. no plkst.19:00 un

produkcijā būs pieejama 04.06. plkst. 00:00.

Ja deklarācijas formēs atkāpšanās režīmā 03.06., tad

jāizmanto vecās atkāpšanās režīma veidlapas. Savukārt, ja

neplānoti sistēma ir nepieejama arī 04.06., tad jāizmanto jaunās

veidlapas.

Darbs ar deklarācijām importa 

muitas iestādē

Atkāpšana režīmā izmantojamās veidlapas ir publicētas VID mājaslapā, sadaļā

Muita – Noteikumi – Elektroniskā muitas datu apstrādes sistēma (EMDAS) – Veidlapas.

Sadaļā ir pieejamas gan vecā parauga, gan jaunās veidlapas:

https://www.vid.gov.lv/lv/veidlapas-0

Deklarācijas noformēšanas principi ir aprakstīti Lietotāju rokasgrāmatās.

Valūtas kursus, kā arī preces kodam saistošas nodokļa likmes ir iespējams atrasts

https://itvs.vid.gov.lv (ITVS būs pieejams atkāpšanas režīma laikā).

https://www.vid.gov.lv/lv/veidlapas-0
https://itvs.vid.gov.lv/


Izmaiņu pieprasīšana kontrolē

Ja importa muitas deklarācija būs statusā “Kontrole”, šīs statuss uzreiz tiks

attēlots komersantiem.

Fiziskās kontroles gadījumā muitas amatpersonām importa deklarācijai būs

iespējams pieprasīt izmaiņas.

Ja izmaiņas ir pieprasītas kontroles laikā, komersantiem izmaiņu iesniegšanas

gadījumā deklarācijā nav iespējams labot šādas ailes: “1/10 Procedūra”, “3/16 Importētājs,

Importētāja identifikācijas numurs”, “3/21 Pārstāvja statusa kods”, “6/14, 6/15 Preču kods

(KN un TARIC)”.

Citas ailes ir iespējams labot (izņemot jaunu preču pozīciju izveidošanu), ka arī

būs iespējams pievienot dokumentu failus.



Informēšana par kontroli

Kad muitas amatpersona nosūtīs komersantam informāciju par kontroli,

deklarācijas meklēšanas kritērijos pie MRN tiek attēlota sarkana izsaukuma zīme (!), kas

nozīmē, ka deklarācijai ir pievienota informācija par kontroli un ir nepieciešams ar to

iepazīties.



Informēšana par kontroli

Atverot importa muitas deklarāciju, deklarācijā tiek attēlots brīdinājuma

paziņojums „Lūdzam iepazīties ar informāciju par kontroli šķirklī “Saistītā informācija””.

Brīdinājums attēlosies tik ilgi, kamēr komersants iepazīsies ar informāciju, kas

atrodas deklarācijas Saistītajā informācijā sarakstā “Informācija par deklarācijas kontroli”.



C tipa deklarācija 

C tipa deklarācijas forma ir atšķirīga no citu tipu deklarāciju formas.

C tipa deklarācija sadaļā “Pamatdati” ietver sadaļas “Dati par transportēšanu”

un “Apkopojošā informācija” datu elementus, tas ir: informāciju par deklarāciju,

iesaistītajām pusēm, informējamām personām, deklarēšanas informāciju, piegādes

noteikumiem, transportēšanu, papildu piegādes ķēdes dalībniekiem, maršrutu, preču

atrašanās vietu, deklarācijas kopsavilkuma datiem, galvojumiem, noliktavas identifikāciju,

atļaujas turētāja identifikācijas numuru un fiskālo pārstāvi.



C tipa deklarācija 

C tipa deklarācijai nav pieejamas ailes [3/25 Pārdevējs, Pārdevēja identifikācijas

numurs], [3/27 Pircējs, Pircēja identifikācijas numurs], [5/8 Galamērķa valsts kods], [5/15

Izcelsmes valsts kods], [5/16 Preferenciālās izcelsmes valsts kods], [4/17 Preference],

[8/1 Kvotas kārtas numurs], [4/16 Vērtības noteikšanas metode] un [8/5 Darījuma

raksturs].

C tipa deklarācijai ir 

iespējams pievienot 

pavaddokumentu 

failus.

C tipa deklarācijā 

rēķina valūtu ir 

iespējams izvelēties 

sadaļas “Pamatdati” 

sekcijā “Deklarācijas 

kopsavilkuma dati”.



Deklarāciju meklēšana un datu saglabāšana 

EXCEL

Atbilstoši jaunajiem deklarāciju datu elementiem ir aktualizēti

deklarāciju meklēšanas un paplašinātās meklēšanas kritēriji. Deklarāciju

meklēšanas rezultātus var eksportēt Excel – poga [Atvērt Excel failā].



Jautājumu gadījumā lūdzu sazināties ar kontaktpersonām:

 eCustoms@vid.gov.lv

 MP.lietvediba@vid.gov.lv

Tālr.: 6712 1117, 6712 0810, 6712 0808, 6712 0809

mailto:eCustoms@vid.gov.lv
mailto:MP.lietvediba@vid.gov.lv

